²⁹ Puede leerse también Celha.

tos, recipiendo seu faciendo recipi de hiis, que sibi predicta de causa solveritis, apochas de soluto. Datum etc.

LI.—*Emancipatio.*

Nos Jacobus etc. Ad supplicationem vestri Incliti Infantis... eximii primogeniti nostri presentis, volentis et petentis a sacris paternis vestris dimitti et a nexu potestatis patric liberari, vos cum testimonio presentis publici instrumenti emancipamus, relaxamus et a nostra manu et paterne nexibus potestatis penitus eximimus³⁰ et dimittimus, ita ut, absque patrie potestatis obtentu, possitis testari ex nunc agere, contrahere, pacisci et omnia alia singula, tam in judicio quam extra, facere ac libere exercere, que quilibet paterfamilias liber homo et sui juris facere et exercere potest. Quamquidem emancipationem factam nos ratam et firmam habere volumus et promittimus et, tamquam Rex Princeps et dominus, nostram in ea auctoritatem etiam impertimur. De hoc autem, ad mandatum dicti domini Regis et memorati domini infantis, factum est presens publicum instrumentum per me notarium infrascriptum.—Quod est actum etc.

Signum Jacobi dei gratia Regis etc. qui hoc laudamus, concedimus et firmamus.

Signum Infantis ... qui hoc concedimus et firmamus etc.

Testes et clausura debent ordinari, prout instrumentis publicis est fieri consuetum.

LII.—*Renunciatio.*

In Christi nomine. Noverint universi quod nos, Infans... vestri illustrissimi domini domini... Regis... regni primogenitus et jam etiam per vos emancipatus, fflatentes nos excessisse etatem viginti trium annorum, ad eum per quem Reges regnant et quem nosse vivere cuique servire regnare est nostrum dirigentes intuitum, ut ei pura mente servire ipsumque sectari liberius valeamus, quatenus curis et sollicitudinibus corporalibus exuti optimam partem elegisse videamur, que a contemplibus Christum minime auferetur, idcirco, divina nobis gratia inspirante, licet matrimonium per verba de presenti nuper contraxeribus et in facie ecclesie solempnizaverimus cum inclita infantissa..., illustris bone memoria Regis... regni filia, non tamem inter nos et ipsam infantissam carnalem copulam subsequuntur, ad frugem melioris vite suspirantes, quamvis per vos dictum dominum Regem patrem nostrum variis instantiis et minis³¹ inducti ut regni vestri post vestros dies regi-

30 *Eximinus* dice el texto: pero debe tratarse de una errata, por *eximimus*.

31 La palabra *minis* está entre líneas y escrita sobre un raspado; por ello, a primera vista parece dudosa su lectura.

men deberemus subire, cum dei spiritui qui nos ad hoc dicit, resistere non possimus, set viam nobis securam et salubrem elegerimus, religionem videlicet profiteri et in ea altissimo famulari, toto tempore vite nostre, ante ipsius religionis ingressum in manibus vestri domini Regis patris nostri predicti jus primogeniture et successionis post vos in regnis et terris vestris, que nunc habetis et in antea obtinebitis, domino concedente, libenti animo, resignamus, ipsique juri cedimus ac renunciamus ex pacto, non obstante quod ad regimen predictum, post dies vestros, per prelatos, nobiles, mesnaderios, milites, infaciones, cives ac homines villarum universitatis regni Aragonum jurati fuerimus ad instantiam et vestri mandatum, ita quod, de cetero, vos dictus dominus Rex pater noster, tamquam nobis ex dicta causa de medio subductis, de dictis regnis et terris vestris, que habetis vel in antea habebitis domino concedente, possitis ordinare et disponere, ut decet et vobis videbitur expedire, nullumque nos deinceps ad ea possimus ex aliquo jure, ratione, vel causa habere regressum. Et, ut hec fermentur robore pleniori, de jure nostro plene certificati, instructi non vi vel dolo inducti, set libera et spontanea voluntate, juramus per crucem domini et sancta dei evangelia, manibus nostris corporaliter tacta, dictam resignationem, cessationem, pactum et renunciationem servare, perpetuo, et eis vel corum alicui nullo jure, nulla ratione vel causa imperpetuum contraire nullumque ad dictorum regnum et terrarum, seu partis eorum regimen, aut successionem, jure nostre primogeniture, vel nature, aut alteriuscumusque cause, per nos vel quamcumque personam imposterum habere regressum, absolventes nilominus per presens publicum instrumentum vicem et gerens epistole, gratis et ex certa scientia dictos prelatos, barones, mesnaderos, milites, infaciones, cives et homines villarum regni Aragonum supradicti, presentes et futuros, ab omni juramento et fidelitate nobis prestitis et quibus nobis tenerentur in casum predictum, tamquam primogenito vestro et heredi jurato in dicto regno, ipsosque et eorum quemlibet, qui presentes sunt et absentes tamquam presentes, cum testimonio hujus publici instrumenti vicem etiam gerentis epistole, a predictis quitos appellamus, ipsos insuper regno Aragonum et etiam omnes singulos alios prelatos, barones, milites, cives, homines villarum et alios presentes et futuros Comitatus Barchinone et totius Cathalonie et omnes cujuscumque preheminencie, dignitatis, status aut conditionis existant, qui nobis aliquatenus tenerentur, et pariter etiam omnes de regno Valencie et regnum aliorum et terrarum aliarum vestrarum, habitorum et habendorum, ab omni jure debito ac naturalitate et fidelitate, quibus nobis, ut primogenito, quoctunque tempore tenerentur, absolvimus universaliter singulos et singulariter universos et quitos appellamus, ita quod, amodo, vestri dicti domini Regis patris nostri ordinationem seu dispositionem, quamcumque de dictis regnis et terris et juribus quibuscumque feceritis, ut decet et vobis videbitur

expedire, servent et teneant, predictis juramento et fidelitate quod nobis dicti de regno Aragonum, ut predicitur, fecerunt et alii juribus aliquibus teneantur ut primogenito et heredi in dictis regnis post vos, non obstantibus ullo modo, primitentes nilominus per solemptem stipulationem notario suprascripto recipienti pro personis quibuslibet et eorum qualibet, quarum interest et interesse potest aut poterit quoquomodo, et sub virtute supra per nos prestiti juramenti, predicta omnia et singula servare perpetuo et eis nullatenus contraire ratione minoris etatis, seu aliquo jure, ratione, vel causa, renunciantes omni foro, usatico, statutis, consuetudinibus, constitutionibus, usibus seu usantiis, et omni exceptioni seu juris auxilio, et omni juri canonico et civili, consuetudinario seu municipali, statuto seu statuendo, scripto vel non scripto, que nos contra premissa vel premissorum aliqua possent in aliquo adjuvare. Ad hec nos... dei gratia Rex predictus, consideratis causis per vos dictum Infantem... supra expressis, que firmo et irrevocabili proposito vestro videmus animo insidere, licet, ut premititur, ad inducendum vos ut regnaretis post dies nostros totis conatibus et affectionibus nostris duxerimus insistendum, cum non possimus nec debeamus inspirationi seu ordinationi divine, qua ducimini, resistere, seu etiam obviare, recipientes a vobis resignationem, renunciationem, cessionem et pactum predicta, eisdem et singulis tamquam Rex princeps et dominus auctoritatem nostram impendimus et decretum. De predictis autem, de mandato dicti domini Regis et memorati domini infantis..., factum est hoc presens publicum instrumentum per me notarium infra-criptum. Quod est actum etc.

Debet poni signa Regis et infantis atque notarii testesque debent ordinari, ut in instrumentis fieri est usitatum.

LIII.—*Procuratio generalis.*

Alfonsus etc. Universis et singulis prelatis, religiosis, comitibus, vicecomitibus, baronibus, mesnaderiis, militibus, civibus, hominibus villarum et aliis omnibus et singulis in regnis et terris nostris Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac Cathalonie constitutis, salutem etc. Inter ceteras sollicitudinis nostre curas, quas diligent meditatione revolvimus, causa nobis occurrit precipua, per quam divine gratie complacentes subiectorum comoda procuremus. Considerantes si quidem quod nostris fidelibus specialis dilectionis affectum nequimus evidencioribus signis hostendere, quam si de filiis nostris ad generalis procurationis officium preferamus, inter quos inclitum infantem Petrum leximum primogenitum nostrum, post dies nostros in regnis et terris ipsis deo proposito regnaturum, ad hoc conspicimus abutum esse, ideo, de

ipsius infantis industria confidentes, eum in dictorum regnorum et terrarum nostrarum generalem procuratorem preficimus prefectumque vobis nunciamus cum nostrarum presentium testimonio litterarum, ordinantes et concedentes eidem ut omnes cause, tam civiles quam criminales, tam principales quam appellationum moe et movende in regnis et terris predictis, possint in ipsius auditorio audiri, examinari ac etiam diffiniri, tam per judices ordinarios curie sue per nos deputatos quam per delegatos ab ipso, et quod tam a vices gerentibus ejus ac suprajunctariis, calmedinis, merinis, justitiis, vicariis, bajulis et aliis nostris officialibus universis, quocumque nomine censeantur, nec non judicibus ordinariis seu delegatis a nobis, vel aliis quibuscumque, per quascumque personas ad ipsum infantem Petrum licite valeat appellari, ita etiam quod, si a predictis vel aliquo predictorum ad nos fuerit appellatum, nobis absentibus ab ipsa provincia in qua appellatum fuerit et in qua idem infans presens extiterit, easdem appellationes ad ipsius infantis consistorium devolvantur ipseque possit cognoscere vel cognosci facere de eisdem, aliter appellationes ipse ad curie nostre devolvantur examen, retentis et reservatis curie nostre appellationibus a quibuscumque personis tam ab eo quam judicibus curie sue interponendis; appellationes vero, que a delegatis ab eo ad nos fieri contingerit, ad eundem infantem, dum nos presentes non fuerimus in provincia in qua fuerit appellatum et ipse infans in ea presens fuerit, ad ipsum infantem similiter devolvantur, quodque idem infans, tam per se ejusque vices gerentes quam per judices ordinarios vel delegatos ab ipso, possit inquirere et punire scelera, crima seu delicta ac facinerosos animadvertere eosque penis debitis, prout expedire viderit, subjugare; possit etiam potestates castrorum et aliorum feudorum, que pro nobis tenentur in regnis et terris predictis, petere, recipere et ex justa causa, si fuerit, retinere ac receptas restituere feudaque ipsa emparare et emparata tenere et absolvere, prout justitia suadebit; possit insuper, exercitus et cavalcatas, tam a ffeudatariis nostris quam aliis quibuscumque regnorum et terrarum predictarum, pro parte nostra indicere eosque exercitus ducere, vel aliis ducendis comittere et non euntis punire, prout sibi videbitur expedire; possit quoque alium vel alias vices gerentes loco sui de nostro beneplacito, quo ad ipsum procurationis officium exercendum et alia, in regis et terris ipsis semel et plures sub se constituere, vel deputare, et constitutos seu deputatos ab eo destituere et revocare ac officium et officia ipsa in se resumere aliquique comittere, totiens quotiens eidem expedire videbitur et sue placuerit voluntati, et generaliter omnia alia facere exsequi et complere, que ad honorem et servicium nostrum bonum statum regnorum et terrarum predictarum et conservationem ac tuitionem seu petitionem jurisdictionis et jurium nostrorum et exequitionem justitie noscantur pertinere queque nos super hiis possemus personaliter constituti. Nos, ex certa scientia ac de plenitudine nostre regie potestatis, defectum etatis hu-

jusmodi supplemus tenore presentium tanquam princeps, statuentes quod, eo non obstante defectu, idem infans in judicio et extra, quacumque exceptione cessante, omnia et singula supra per nos sibi comissa valeat plenarie exercere, decernentes queque per eum agenda, procuranda et exercenda fuere, plena gaudere roboris firmitate, ac si in legitima et perfecta etate constitutus ea egisset, exercuisset, sive etiam procurasset et prout si per nos acta personaliter extitissent. Quo circa vobis et unicuique vestrum dicimus et mandamus, firmiter et expresse, quatenus eidem infant... leximmo primogenito nostro ejusque iussionibus et preceptis obediatis et pareatis in premissis omnibus, sicut nobis, et hoc aliquatenus non mutetis, sicuti? de nostra confiditis gratia vel amore, nos enim, dicto infant super premissis universis et singulis comittimus plenarie vices nostras, presentibus comissione atque mandato de nostro beneplacito duraturis. In cuius rei testimonium etc. Datum etc.

LIV.—*Archicpiscopo super eodem.*

Regalis officii sollicita cura nos excitat laboresque mentales et corporales voluntarie et gratis aspicimus, ut universe gentes et populi a domino nobis traditi gubernandi, una cum regnis et terris nobis subditis, in via recta justitie fundamento firmata, sub juris et tranquillitatis dulcedine, in quo si quidem, cum sic esse conspicimus, sensus nostri mirabiliter delectantur; super hoc autem, utilius ordinando, recolimus nos jam dudum, dum generalis procurationis officio fungebamur, inclitum infantem... primogenitum nostrum leximum post dies nostros in regnis et terris ipsis deo proposito regnaturum, sicuti jam credimus ad vestram notitiam pervenisse, in generalem procuratorem omnium regnorum et terrarum nostrarum salubriter ordinasse, set quia etas ipsius infantis tenera non sinebat eum magnis laboribus implicari, ipsum procurationis officium per quosdam ejus vices gerentes huc usque providimus exercendum. Sane, quamquam idem infans in minori de presenti etate constitutus existat nosque defectum etatis ipsius supplendum ex certa scientia duxerimus tanquam princeps ipsumque in generalem procuratorem dictorum regnorum et terrarum, provisa deliberatione, duxerimus statuendum cum carta nostra, ut in ea plenius continetur, idcirco vobis requirimus vobisque dicimus et mandamus quatenus jam dicto infanti Petro, ut leximmo primogenito et generali procuratori nostro, reverenter et efficaciter pareatis et obediatis in omnibus ac etiam attendatis. Datum etc.

LV.—*Procuratio.*

Noverint universi quod nos Alfonsus etc. Tenore presentis scripti, facimus, ordinamus et loco nostri substituimus certum et specialem procuratorem nostrum vos inclitum infantem..., leximum fratrem nostrum,

...comitem, ad presentandum vos, nomine, loco et pro parte nostra, ante sacrani presentiam sanctissimi in Christo patris et domini domini Iohannis divina providencia sacrosante romane et universalis Ecclesie Summi Pontificis, et ad presentandum, loco, nomine et pro parte nostra, tamquam regis Sardinie et Corsice, dicto domino Summo pontifici, si ipse dominus Summus Pontifex hoc nobis, hac vice, grosse duxerit concedendum, homagium, vassalagium et fidelitatis juramentum, que nos juxta tenorem rescripti apostolici super donatione dicti Regni Sardinie et Corsice confecti tenemur personaliter facere et prestare, et ad dandum etiam dicto domino summo Pontifici et Rome Ecclesie loco, nomine et vice nostris, litteras nostras patentes bulla nostra aurea bullatas, confectas super acceptatione convencionum et aliarum conditio-
num, sub quibus dictum Sardinie et Corsice regnum serenissimo domi-
no... Regi Aragonum felicis memorie genitori nostro et suis imperpe-
tuum ad feudum collatum extitit et concessum, et ad postulandum et re-
cipiendum de acceptatione prestationis homagii, vassallagii, fidelitatis et
juramenti predictorum et de datione dictarum litterarum nostrarum
rescriptum seu rescripta papalia, aut alia publica instrumenta, in eter-
nam certitudinem, memoriam et testimonium premissorum. Nos autem
vobis in hiis plenarie comittimus vices nostras ratum et gratum habi-
turi perpetuo quicquid per vos actum fuerit in premissis et quolibet co-
rumdem; in evidenciam cuius rei presens rescriptum per nostrum scri-
ptorem et notarium infrascriptum inde fieri et magestatis nostre sigillo
appendicio jussimus communiri. Datum etc.

LVI.—*Donatio.*

Noverint universi quod nos... Rex etc. Dignum et debitum arbitran-
tes ut illos regalis clementia congruis munificencie premiis prosequa-
tur, qui, virtute constantie et fidelitatis decore conspicui, ob acceptabi-
lem obsequiorum prestatio exhibita³² et que in futurum prestabitis,
dante domino potiora, damus et concedimus, perfecta et irrevocabili do-
natione inter vivos, vobis dicto... et vestris perpetuo in feudum, se-
cundum... certitudinem, tot mille solidos quolibet anno imperpetuum,
super ... villa sita in tali loc, ex nunc ut ex tunc et extunc ut ex nunc,
vos dictum ... in possessionem habendi et tenendi dictam villam et
percipiendi ejus redditus inducimus liceatque vobis et vestris predicta
tot millia solidorum dare, impignorare, vendere, alienare, excambiare
aliasque vestras et vestrorum voluntates libere comodolibet facere, ffa-
tifica XXX dierum nobis et nostris super hoc retenta in villa superius
expresata, eo casu quo per vos vel vestros dicti tot solidi venderentur.
Et ut predicta maiori gaudeant firmitate jurainus etc, si fit per juramen-
tum sin³³ autem. Mandantes per presentem cartam nostram bajulo nos-

³² Por *prestationem exhibitam*.

³³ Puede leerse también *sui*.

tro ... loci ..., sive ... nostro officiali quod vobis aut vestris, aut cui, seu quibus volueritis non apponant obstaculum super habendis et colligendis per vos seu officiales vestros predictos tot solidos, immo permittat eos per vos et vestros officiales libere et absque aliquo obstaculo et impedimento recipi, colligi et levari. Mandantes insuper hominibus dicte ville, quam vobis cum presenti damus, ut superius continetur, quod vobis parcant, respondeant et obedient de omnibus quibus nobis respondere, parere et obedire tenebantur ante hujusmodi donationem et concessionem nostram, salvo, in hiis, dominio, fatica et omni jurisdictione ac proprietate ipsius ville et terminorum suorum. Mandantes itaque universis et singulis officialibus nostris, presentibus et futuris, quod presentem donationem vobis obseruent et faciant inviolabiliter observari et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua ratione. In cuius rei testimonium etc. Datum etc. Ponantur signum et testes.

Si autem dominus Rex dat donationem pretactam ad violarium, prout dicitur, imperpetuum, dicatur ad vitam illius cui fiet donatio. Si autem dat illi cui fiet donatio, denarios, dicatur ut patet in pagina nunc presenti. Nos Rex, obtentu serviorum per vos nobis impensorum, cum presenti damus et concedimus vobis dicto ... in auxilium empacionis, quam fecitis de ... re, tot mille solidos ... monete, quos promittimus vobis? ³⁴ ex solvere vel cui volueritis loco vestri, ... die et ... anno, in cuius rei testimonium etc. Datum etc.

LVII.—*De protectione et predicatione conversorum.*

Alfonsus etc. Dilectis et fidelibus nostris ... et ... et aliis officialibus etc. Adhuc summi dispensatione Consilii tronum regie dignitatis ascendimus et regnum atque terrarum, quibus, actore domino, possidemus, ut, si ad alia extrinsequa debita sollicitudo nos provocet, ad ea tamen que tangunt Catholice incrementum, tanto ferventibus intendamus quanto acceptius in domino Ihesu Christo impertimur obsequium, a quo fides nostra sumpsit exordium et a quo regie magestatis recognoscimus principatum. Sane Magister ..., lator presentium, nobis exposuit reverenter quod, cum ipse a judayca gente trahens originem in eorum perfidia diutius perstitisset et illorum prepositus et Magister longe suisset, illorum obumbratione seductus, prius quam agnosceret Deum, lucis quodam spiritu qui ubi vult spirat in ipsum divinitus inspirante, sic cum sacro flamine illustravit, que ex tanta cecitatis abiciens et cor carnium induens ab infidelitatis errore discesserit per sancte regenerationis lavaerum ad vere fidei rediens veritatem; verum cum fidei meritum quam agnovit intendat proponere verbum dei, ut salutaria mo-

34 Claramente se lee en el texto la palabra *nobis*; pero debe ser *vobis*.

nita, a cordibus eorumdem totius superstitionis expulsa caligine, illi ad lucis semita³⁵ reducantur, nobis humiliter supplicaverit ut circa hoc dignarremur cumdem congruis fulciri favoribus et auxiliis nostri plenitudinem impertiri, propterea, cum ex literis reverendi in Christo patris ... Episcopi constare noscatur ... Summum pontificem et alios prelatos prefatum ... vel ut scientie preditum et in divina lege peritum circa predicationem premissa et alia necessaria plures indulgentias concessisse, id circa vobis et vestrum cuilibet, districte precipiendo, mandamus quatenus predictum ... et conversos adherentes eidem ipsiusque familiam et personas et bona eorum manu tenendo et defendendo in jure ac benigne recipiendo et tractando, eosdem non permitatis ab aliquo in persona vel bonis offendii, injuriari, gravari, vel eis aliquod dampnum vel malum inferri, seu violenciam irrogari nec eis in modum contumelie sive blasfemie dici ab aliquo vel proferri verba injurie vel opprobrii, ne conversi ob tantum convitium, quod potius verteretur in fidei detrimentum, a sua conversatione laudabili resipiscant vel a tam sancto proposito retrahantur. Et nilominus cum dictus ..., qui conversationem desiderat eorumdem, voluerit ipsis iudeis vel sarracenis verbum Dei proponere vel illis predicando lumen fidei declarare, cogatis et faciat ipsos iudeos et sarracenos loco et tempore congruis, presentibus prelatis vel clericis, coram eo venire et in simul congregari, ut ex semine verbi Dei ab eo prolata ad salutem animarum fructi intera? cogitatione lumen de lumine videant et ad veritatis viam priori veste pestifera convertantur, non obstantibus aliquibus privilegiis seu gratiis regiis ipsis iudeis vel sarracenis indultis, per que asserant vel intendant ne ad hujusmodi predicationem accedere teneantur, cum in eis, que in fidei detrimentum et salutis eorum vergunt dispendium, nolimus eisdem aliquatenus suffragari. Si vero aliquis contra justitiam et contra preceptum nostrum hujus modi predictum ..., conversos et adherentes eidem vel ejus familiam in personis vel bonis verbo vel facto injuriari, gravare, offendere, vel injuriam aut blasfemia in eorum vel fidei diminutionem facere vel inferre presumpserit, contra hujusmodi transgressores, previa justitia, procedatis eosque curetis penis legitimis cohercere, quod pena eis inficta culpam comissam totaliter abluat et aliis similia presumendi materiam interdicat. In cuius rei testimonium etc. Datum etc.

LVIII.—Responsiva.

Alfonsus etc. Egregio viro ... salutem etc. Solita benignitate recepi mus litteras, quas nostro noviter regali culmini destinastis, quarum series ideo brevi narrationi transcurrimus, cum satis in eis contenta in subnexis responsionibus concludamus, et siquidem quia ex collatis vobis et egregio viro ... primogenito vestro militi et consiliario nostro grossis honoribus, non absque jocunditate multiplici nobis reverenter gratiarum refficeritis

35 Por semitam.

actiones, prout prior vestra littera innuebat, vobis ducimus respondendum quod, dum ad grata et immensa servicia per vos nobis exhibita et ad sincere fidelitatis et dilectionis constantiam, quam ad nos vestra nobilitas gerere comprobatur queque vos regiis affectibus impresserunt, regalem sollicitudinem vertimus, non extitit in exhibitione honoris facta dicto nobili nato vestro, prout intensus animi nostri desiderium apetebat votis nostris pro libito satisfactum, cum tanto vos reputemus potiori honorificentia dignorem quanto per amplius promerentur et ex hoc exigere dinoscuntur vestro affluencie meritorum, set sic, actore domino, quod per felicis nostra coronationis solemnia et alia ardua tunc occurrentia distracti multum ommisimus, altamente intendimus compensare, quod gaudebitis merito nostris obsequiis adhesisse. Ad secundam vero litteram iniquos tractatus ... et ..., eorum nequam propositum ac penam dicto ... inflictam et quedam alia, de quibus infra subicitur, continentem, propositum nostrum vobis rescribimus quod, licet in puniendis subditorum excessibus sint adeo justicie limites observandi ne ab ea contra juris debitum devietur, quia tamen inclita domus ... regni, que in suis processibus pietatis et misericordie lenimenta non deserit, in inflictione penarum rigori preferri mansuetudinem mansuevit, nos gloriosum vindicte genus pensantes ignoscere subditis et eorum judicium moderari, et quia virtus³⁶ clementie ad dominorum affectum efficacius subditos atrahit et inducit, haberemus pro bono et equo nobisque gratum et acceptum occurret, pressertim, cum nec illorum nequitia cinsum attingerit preconceptum, ut circa predictos quorum impensa nobis servicia nobis ad miserendum cosdem clementer inviteat?, sicut hoc consonat votis vestris, extenuatur rigor justicie et preferretur benigni ulcioni; nos autem, in casu quo vos velitis predictis peccantibus indulgere omnem penam, quam pro commissis meruerunt, ex nunc pro tunc eis misericorditer relaxamus nec litteris per dictum ... vel alium nostro sigillo confectis fidem stabilem regia serenitas adhibebit, immo sicut nobis scripsistis nos habebimus in premisis. Tercie vero littere, que negotium ... sub compendio continebant breviter respondemus quam nullam super predictis recepimus a venerabili set, quia vos scribitis, vos in brevi super eo nostre magestatis beneplacatum effectualiter impleturum credimus quod taliter vos habebitis super eis quod inde poterimus merito contentari. Demuin, quia matrimonium nobilis ... dicto nato vestro directe prospeximus, id ad effectum perduximus, rogantes ut erga nobilem ipsam, que propter impensum sibi honorem a vobis gratiarum multiplices actiones nobis reverenter exsolvit, vicem genitoris illam paternis fovendo solaciis et honoribus compensatis. Datum etc.

³⁶ Podría leerse también *utrius*; pero queda mejor el sentido con *virtus*.

LIX.—*Regi compescenda guerra.*

Inter cetera, que regimini nostro incumbe noscimus, illud potissime? ³⁷ providenie regie spectare pensamus, quod sic per viam justitie subditorum conatus temerarios reprimamus, ne minores a potentioribus opprimantur. Hinc est quod, sicut magnificentiam nostram lattere non credimus nostroque crebrius ³⁸ auditui est deductum, nobilis ... in insula Sicilie et nobilis ... in insula Sardinie et familiares ac domestici utriusque, sub colore guerre, quam extra Cathaloniam se asserunt posse facere et habere, propter dissensionem habitam inter eos, subditos nostros et naturales regnum et terrarum nostrarum nequiter interficiunt et indifferenter lacerant et detruncant, licet ab ipsa dissensione innocentes existant, quod in divine magestatis offensam et in nostre dispendium et contemptum ³⁹ noscitur redundare. Sane, ne prefati nobiles et alii de eorum familiis in gentem nostram strages hujusmodi perpetrent de cetero, aut comitant, matura deliberatione habita super hiis, predicta Excellentie vestre providimus intimanda, rogantes ac etiam requirentes eamdem quot dictum nobilem ... et alios de familia seu parte ipsius, ab eisdem excessibus in subditos et naturales nostros predictos, ut predictetur, comitendis, compescere velit vestra serenitas ex debito justitie ac nostri honoris respectu, aliter, cum talia pati nullatenus debeamus, adversus eosdem et bona eorum infra terras et regna nostra sistentia condigna animadversione procedemus aliisque super hiis remediis providebimus opportunis. Nos enim dictis nobilibus, super premissis, nostras litteras duximus destinandas. Datum etc.

LX.—*Super eodem.*

In exercicio comissi nobis ab alto regiminis id proponimus idque agi et perfici sollicita meditatione pensamus, per quod placemus Altissimo, per quod etiam populi nobis subditi a divinis beneplacitis non oberrant. quinimo, si forsitan antiqui hostis astutia non nullos ex ipsis ad imnum ⁴⁰ erroris perduxerit, per regalis officii providenciam ad rectitudinis semitam reducantur. Hinc est quod, sicut crebrius nostris personuit auribus, vos nec non familiares et domestici vestri in insula Sicilie et nobilis ... familiares et domestici ejus in insula Sardinie, diabolico spiritu instigante, sub colore guerre, quam ex dissensione prehabita inter vos et nobiles ... et ... ad invicem extra Cathaloniam asseritis vos habere, subditos nostros et naturales regnum et terrarum nostrarum ad partes ipsas declinantes per strages corporum et dispendia bonorum multipliciter agravatis, quamquam dicti nostri subditi nullam causam nullumque assensum in

³⁷ Sobre la supuesta sílaba *ti* hay una mancha; se pueden leer perfectamente todas las restantes letras. Por eso transcribo *potissime*.

³⁸ Por *crebrius*.

³⁹ Por *contemptum*.

⁴⁰ Por *imum* (fondo, bajo, profundo).

dissensione prestiterint supradicta, quod in divine Magestatis offensam et jurisdictionis nostre contemptum redum dare dinoscitur ac ipsorum subditorum maximum nocumentum. Nos itaque volentes tam illicitis et in honestis obviare conatibus, ne tanti sceleris crimina in nostris subditis et naturalibus amodo in dictis partibus inferantur, ideo, habito maturo consilio et deliberatione plenaria super hiis, vobis districte precipimus firmiter injungentes sub nostre indignationis incursu quatenus a prefatis necibus et etiam a quocumque illico gravamine dictorum subditorum nostrorum penitus desistatis aliosque familiares et domesticos vestros ac quoscumque alios de parte vestra desisti penitus faciatis, aliter, si contra fieret, quod non credimus, tenete pro firmo quod adversus personam et bona vestra tam acriter procedemus, quod vos adversus nos et nostros habere contemptibiliter merito penitebit, et quod ceteri subditi nostri, strages et neces hujusmodi in subditos et naturales nostros indebite ac in contemptum jurisdictionis nostre comittere proponentes, dire ulcionis nostre exemplo a talibus compescuntur; scire et enim vos volumus quod nos per alias litteras nostras dictis nobilibus ... et ... simile facimus mandamentum. Datum etc.

LXI.—*Super eodem.*

Scientes vos erga tranquillum et prosperum statum insule Sardinie precordialiter affectari que ab opposito possent succedere vobis presentibus cupimus intimare, nam sicut nostro noviter titillavit auditui, non nulli tam equites quam pedites, familiares et domestici nobilis ..., sub specie et dissimulatione serviendi vobis et vestri recipiendi stipendum ab insula Sicilie ad insulam Sardinie, pro inferendo dampno seu malo nobili ... seu ejus familie, transffretarunt. Sane indemnitatibus et periculis dicte insule Sardinie et incolarum ipsius, in quorum prosperitate utique prosperamus, occurrere cupientes, vos requirimus et attente rogamus quatenus, si aliquid perpendere poteritis ex predictis, eosdem equites et pedites a dicto vestro servicio expellatis, sicut ad comodum et augmentum dicte insule afficimini nostreque magestatis beneplacita, prout fecistis hactenus, cupitis adipisci. Nos enim dissensioni ... et ... providere intendimus modis et viis debitiss ac etiam opportunis. Datum etc.

LXII.—*Gubernatori super eodem.*

Non absque mentis nostre comocione multiplici nostris auribus est deductum quod, inter nobiles ... et ... hostili suborta discordia et hinc inde diffidatione premissa, alter adversus alterum suos ubique nititur exercere conatus et non solum familiares atque domesticos corundem set alios adherentes utrique quilibet ipsorum velut capitales insequitur

inimicos, ex quo medium ⁴¹ non nulli ex domesticis utriusque set aliqui ex subditis nostris, credendo esse de familia predictorum, fuerunt nequiter interempti; pridem etiam ista de causa ... scutifer dicti nobilis ..., dum ad nos cum litteris illustris ... Regis de partibus Sicilie miteretur in insula Sardinie, per aliquos de familia dicti ..., sicut dicitur, extitit interfectus. Nos vero hujusmodi discordiam, que etiam in subditus nostros, ut est dictum, convertitur, habentes et merito multipliciter odiosam vobis sub pena nostre gratie et mercedis districte precipiendo mandamus quatenus contra illos, qui dictum ..., ut dicitur, occiderunt, fortiter procedendo nullatenus sustineatis, immo studeatis fortiter cohibere, ne in regno nostro Sardinie perniciosa consuetudo Cathalonie super guerris et insultibus exercendis quomodolibet inolescat, ne permitatis aliquos se guerrarum discrimini imiscere, sciturus quod si, quod absit, contra faceretis, nobis plurimum displiceret et, cum ex eo totum regnum variis exponeretur periculis et ruinis, proinde vos graviter puniremus. Datum etc.

LXIII.—*De non immittendo vino in aliquo loco.*

Sollicite more regio circa comoda subditorum illas eis libenter concedimus gratias, quas eorum utilitatibus cognoscimus oportunas. Attententes itaque quod in civitate nostra ... et ejus termino sic est fertilis copia vinnarum et vini quod, si de aliis partibus vinum immitteretur ibidem, incolas civitatis predicte hujusmodi copia faceret inopes et emolumenti vini proprii eos redderent prorsus expertos, ideo cum presenti carta nostra perpetuo valitura ordinamus, statuimus et sacci-mus ⁴² quod nulla persona, cujuscumque status aut conditionis existat, audeat de cetero vel presumat ad dictam civitatem vel ejus districtum aliunde vinum vel vindemiam portare, vel immittere, nisi dumtaxat illum vel illam, quod vel que in dicta civitate, vel ejus districtu, vel termino producentur, quodque nullus ex officialibus nostris super hoc alicui possit facere gratiam vel amorem. Nos enim universis officialibus nostris concedendis super hoc aliquam facultatem adimentes omninodam potestatem alienum vinum vel vindemiam ad dictam civitatem vel ejus districtum portantibus, vel mittentibus, penam amissionis vini vel vindemicie nostro acquirendorum erario imponimus per presentes. Si tamen casus acciderit quod alienum vinum esset inibi necessarium, concedimus quod vicarius, simul cum consiliariis civitatis predicte, in casu necessitatis possint statutum relaxare predictum et super hoc ordinare quod ad utilitatem civitatis ipsius eis videbitur expedire. Nos enim promitimus et juramus per Deum et ejus sancta quatuor evangelia, corporaliter per nos tacta, quod premissa servabimus etc. Mandantes officialibus etc.

⁴¹ Por *nendum*.

⁴² ¿Por *sancimus*?

quod premissa observent etc. In cuius rei testimonium etc. Datum etc. Signum etc. Testes etc.

LXIV.—*Thesaurario.*

Exhibuit et ostendit in cancellaria nostra ... quoddam instrumentum publicum apoche confection per ... notarium, ... die et ... anno, in quo nobilis ... confessus fuit et recognovit vos sibi solvisse et pro eo dicto ..., qui ipsos sibi grosse concessit ... solidos ... monete, ex illis ... solidis dicte monete dicto nibili debit, per curiam nostram cum quodam albarano ... magistri rationalis sibi facto in ... loco, ... die et anno, et qui ... solidi scripti fuerunt pro deductis per manum dicti notarii in dorso albarani predicti, ubi nulla alia solutio scripta erat, prout hec et alia in dicto instrumento latius continebantur. Verum cum de dictis ... solidis nihil ex solutum fuerit, ut nobis constat per resignationem dicti instrumenti nunc in cancellaria nostra restituti et inibi prout cautela curie lacerati, ea propter, vobis dicimus et mandamus quatenus de pecunia curie nostre, que est vel erit penes vos, tribuatis et solvatis jam dicto ..., vel cui voluerit loco sui, ... solidos supradictos et, facta solutione, presentem recuperetis litteram et apocham de soluto. Datum etc.

LXV.—*Comuni.*

Hec non immerito nostra regalis clemencia unde vestre sinceritatis constantiam, quam ad nos et inclitam domum nostram vestra devotio gerere comprobatur, digne laudis preconio et uberum gratiarum actionibus prosequatur, dum preter alia puritatis insignia, quibus vos nostri honoris audivimus zelatores, illud precipue votis nostris accesit gratissimum, quod aliqui januenses raptore, seu eos, aut alias improbos piraticam exercentes et fidelibus subditis nostris inferre dispendia molientes in locis vel districtibus vestris receptare ac eis favorem, aut succursum, impendere denegastis, quini immo, cum non nulli ex nostris fidelibus a dictis januensibus et piratis graves receperissent percussiones, offensas, vulnera et jacturas, vos, erga honorem nostrum motu proprio excitati, illis victum, indumenta, pecuniam et alia eis necessaria procurando, benigne ipsos et honorifice pertractastis, bone voluntatis indicia quam erga nos geritis pretendendo in nostris. Sane, cum domino cedat ad gloriam quicquid uni ex minimis ejus prona ipsius domini devotione confertur, vobis proinde regalis nostri favoris gratiam liberaliter pollicemur, devotionem vestram affectuose rogantes quatenus dictos januenses vel piratas, aut alias subditis nostris volentes inferre gravamina, nullatenus receptetis et fideles nostros et subditos in locis et districtibus vestris, more solito, favorabiliter foveatis; nos enim mandamus per alias litteras nostras gubernatori et officialibus nostris insule Sardinie quod in ea vos affectibus gratis recipient et ut speciales nostros amicos hono-

rifice procurent et tractent et opportunis favoribus prosequantur. Super quibus, dilectum militem et familiarem nostrum ..., voluntatis nostre plene instructum, ad vos decrevimus destinandum, cui devotio vestra credat super hiis, que pro parte nostra vobis retulerit viva voce. Datum etc.

LXVI.—*Responsiva universitati.*

Missus dudum ad nostram presentiam pro parte vestra fideles nostros ... et ..., concives vestros, benigne recepimus, et ea, que pro parte vestra nobis oretenus retulerunt, pleno collegimus intellectu. Sane, quia novam plantationem civitatis predicte, quam odorem agri pleni persensimus, ipsorum nunciorum relatio, ut illorum qui tamquam providi atque solliciti in sue legationis officio se diligenter ac laudabiliter habuerunt, nobis grata extitit multipliciter et accepta; et ideo, intendentes quod sic regalium affluentia gratiarum augmentis continuis prosequantur, quod vobis cedant ad gaudium et exteris atrahat ad sua ibidem domicilia transferendum, omnes illas largitiones et gratias, quas dicti nuncii postularunt a nobis quasque vidimus tam rei publice civitatis predicte quod singularibus oportunias, gratis affectibus duximus concedendas, prout dicti ... et ... vobis seriosius referre viva voce et in nostris regalibus privilegiis eis traditis plenius videbitis contineri. Super aliis vero ab eis pro parte vestra petitis quedam moderavimus, quedam vero ad equitatem reduximus et quedam rationabiliter ad presens duximus deneganda. Igitur predictis nunciis vestris, super premissis, fidem credulam adhibendo, spem firmam concipite quod sic nos in posterum opportunis et grossis favoribus curabimus insignire, quod in civitate predicta vestras merito mansiones gaudebitis elegisse. Deinum, quia propter varia et ardua negotia, que hactenus regio culmini occurserunt, eorum expedicio usque nunc extitit retardata, nec ipsorum nunciorum culpe, vel negligentie, que nulla rationabiliter eis potest impingui, set agendorum multitudini ascribatis. Datum etc.

LXVII.—*Super levandis denariis in aliquo ponte.*

Attendentes quod, in ... loco, in ... rivo, in quo barcha esse consueverat, pons lapideus inibi ad honorem Dei construitur, seu edificatur, per quem itinerantes possint transire absque periculo personarum et rerum suarum, qui quidem pons non posset comode perfici sine itinerantium et per dictum locum transitum facientium auxilio, id circa, ad perfectiōnem et expeditionem pontis jam dicti et ut gentes dicti loci et aliarum terrarum possint absque aliquo periculo inibi pertransire, tenore presentium constituimus, sive etiam ordinamus quod itinerantes, seu per ipsum locum transitum facientes, solvant operariis statutis in ponte predicto collectam inferius declaratam, videlicet, quilibet pedes unum obulum jaccensem et quilibet equitator cum coterio, seu homine suo, unum

denarium jaccensem; item pro animali onerato cum suo ductore solvatur unus denarius; item, pro aliis animalibus grossis et non oneratis solvatur obulus. Quam quidem collectam durare volumus per quinque annos tantum a data presentim numerandos et non ultra, nisi dictum tempus per nos fuerit prorogatum; volumus insuper quod in auxilium dicti pontis recipient, sive exigant, pecuniam supradictam, quod consueverunt ex solvere annis singulis persone aliique pro transitu dicte brache⁴³. dum tamen barcha ibi sit, durante opere pontis predicti, de quibus omnibus et aliis per cum receptis occasione operis supradicti teneantur computare annis singulis cum ... consiliario nostro et hostendere id quod per ipsos operarios receptum fuerit et positum in opere supradicto. Mandantes per presentes bajulo dicte ville vel ejus locum tenenti aliisque officialibus nostris ut predictos, qui dicte barche certum quid dare consueverant, nec non transeuntes per dictum locum, seu ejus terminum, sive ad pontem, sive ad vadum inde transitum fecerint, compellant fortiter ad solvendum collectam predictam et alia que consueverunt exsolvere per tempus superius expressatum. Datum etc.

LXVIII.—*De recomendatione.*

Ex nexu nativi federis quo invicem jungimur vehementer appetimus ut, sicut nostri naturales et subditi, naturali debito suadente, ad nostra ferventer haspirant obsequia, sic fideliter astringantur ad vestra ut, dum ydemptitatem animorum et generis utriusque pensaverint, impensa vobis servicia nobis prestita rescognoscant; hinc est quod, cum dilectus domesticus et familiaris noster ..., quem ob ejus strenuam probitatem et alia merita comendanda grosse prosequimur, ferventi ducatur affectu vestris serviceis adherere et, propterea, non vitatis laboribus et expensis, ad vestram presentiam nunc accedat, id circa Excellentiam regiam intimis affectibus deprecamur quatenus ob honorem nostri, quibus illius accessus propter nostra servicia occurrit multum acceptus, placeat ipsum, ejus conditione pensata, benigne admittere ac de domo et familia vestra sub stipendio decenti recipere eumque pro tempore officiis et beneficiis congruis promovere. Hoc autem nobis plurimum complacabit et alios consimiles ad vestra servicia ferventibus animabit, nosque, qui vestri contemplatione honoris favorem per vos sibi impensum tenetimur, hoc regraciabiunur vobis multum. Datum etc.

LXIX.—*Super eodem.*

Ex sanguinis nexu et amoris affectu, quo invicem jungimur, nobis occurrit acceptum, cum nostri naturales et subditi studio devotionis et fidei vestris affectant obsequiis inherere, servicia vobis prestita nobis

43 Por barche.

exhibita reputantes, ex quo, cum per illos ad vos nostre deprecationis instantia postulatur, libenter intercedimus pro eisdem. Cum itaque dilectus noster ..., qui de generosis parentibus traxit originem, ad regie serenitatis aspirans obsequia, accedere ad partes illas intendat et ad hoc se preparet et accingat nobisque humiliter supplicaverit ut apud magnificenciam regiam pro eo nostre deprecationis instantiam dirigamus, idcirco magnificenciam regiam attente rogamus quatenus, honore nostri et dicti ... probitatis obtentu, placeat ipsum in agendis suis recomendatum habere ipsumque benigne recipere, pro collatis serviciis regie manufficentie premiis confovere occurret; hoc et enif votis nostris acceptum et regraciabimur vobis multum. Datum etc.

LXX.—*De codem.*

Cum bene meritis pro labore premium naturaliter debeatur et illos etiam pre aliis conveniat honorari, qui continue bonis operibus insudarunt, igitur, cum frater ..., doctor decretorum, actu legentis ordinarie decretales in nostro generali studio Ilerdensi multo tempore nobis ac dictae civitati Ilerde et studentibus in eadem serviverit fideliter, tam legendo, quam consilium impendendo conversationeque condigna vita et moribus ac scientia apud nos repertus fuerit commendatus per eos, qui continue cum eo conversando tam in studiis, quam alibi plures cognoverunt, unde reputabimus nobis, studio ac civitati predictis ac toti regno nostro, de ejus scientia, consilio et lectura, tamquam de doctore facundissimo plenarie satiffactum; set, quoniam dictus doctor nobis humiliter supplicavit ut, a nobis obtenta licencia, ad vestram magestatem accedere tanquam ad suum dominum naturalem dimittere dignaremur, cum sibi etiam videatur quod ipse ex certis causis apud nos amplius comode non valeat comorari, propter aliqua negotia amicorum suorum ratione expedienda in partibus gallicanis, nos tamen, attendentes ejus presentiam ex causis premissis fore nobis utilem et necessariam, eum hoc anno presenti cum benivolencia tamen vestra duximus retinendum. Quare serenitatem vestram attentius deprecamur quatenus dictum doctorem vestre gratie recomendatum, habentes ei, cum ad vos accesserit, nostri intuitum, et quia ad hoc, suis meritis exigentibus, naturaliter tenemini, sicut dominus servo suo benemerito quadam pietate paterna consetur naturaliter obligatur⁴⁴, providere dignemini juxta condecorantiam sui status, scientes quod in casu seu officio, in quo indigebitis homine perito in jure, de codem vos servire poteritis fideliter et secure. Et quia confidimus quod amore nostri ei aliqua beneficia faciatis, placeat magnitudini vestre, per latorem presentium, de ordinatione, si quam de eo duxeritis faciendam, nobis certum dare responsum. Placeatque magestati vestre quod preces iste non transeant sicut speciales preces solite sunt transire et quod dictus doc-

44 Debe ser *obligatus*.

tor eas sibi sentiat in aliquo profuisse, mandetque nobis vestra magestas si qua voluerit nos facturos. Datum etc.

LXXI.—*Super eodem.*

Ex fervore devotionis et sinceritatis affectu, quem ad fratrum minorum ordinem gerimus, dignum ducimus fratres ipsius ordinis tanquam humiles Christi servos et presertim eidem ordini presidentes grata benivolencia confovere; cum utique frater ..., vicarius fratrum minorum in Sardinia, ad partes illas pro administratione sui offici exequenda noviter intendat accedere et ei sit nostre protectionis subsidium multipliciter opportunum, idcirco vobis et vestrum cuilibet dicimus et expresse mandamus quatenus, ipsum fratrem intime recomendatum habentes, sic eidem assistatis favore, consilio, presidio et auxilio opportunis, quod in dicto regno, tute pariter et quiete, possit dominantium domino dignam impendere servitutem et vos possitis a nobis uberioris gratiam promereri. Datum etc.

LXXII.—*De eodem.*

Etsi, generali qua cunctos fideles nostros grata mentis affectione complectimur, non nullos in genere favorabiliter prosequi teneamur, speciales cause verum tamen cogitationibus nostris se offerunt, que ad quorumdam in specie promovenda compendia prorogativa quedam multipliciter nos invite; ex placidis igitur et acceptis serviciis, que per dilectum consiliarium nostrum ..., Archidiaconum ... Ecclesie, et ejus predecessores nobis nostrisque progenitoribus multimode prestitis excitamur, ut penes illos quos nostris beneplacitis favorabiles esse novimus, dirigamus pro eo affectuose preces nostras. Cum itaque, attenta conditione ejusdem Archidiaconi, quem litterarum scientia, morum honestas, generis nobilitas et alia sua laudabilia merita et dona virtutum, quibus insignitus agnoscitur, sibi ad presens in partibus istis de episcopatu seu dignitate ei decenti provideri non possit idemque Archidiaconus vestris affectet inesse serviciis, idcirco magnificentiam vestram intente rogamus quatenus, nostre contemplacionis honore et meritorum ejusdem Archidiaconi interventu, habendo ipsum in vestra gratia favorabiliter commendatum, recipiatis eum in vestrum clericum, scribendo per vestras litteras speciales, cum casus evenerit, domino summo Pontifici, ut de episcopatu seu dignitate alia, in regno vestro vaccante, dicto Archidiacono vestris intercessionibus debeat providere, hoc enim nostris erit affectibus valde gratum. Datum etc.

LXXIII.—*Quasi de eodem universis fidelibus et devotis.*

Significamus vobis quod fidelis noster silvester, quem noviter de domo nostra recepimus, sequendo et exercendo suum officium per diversas mundi partes habet hinc et inde discurrere. Quare universos amicos nos-

tres et devotos affectuose rogamus, aut omnibus et singulis officialibus et subditis districte mandamus quatenus, tractando ipsum militem salvatge et bona sua honore nostri favorabiliter atque bene, non permitatis eidem per quoscumque fieri seu inferri injuriam, prejudicium, seu gravamen, immo ipsum a quibuscumque oppressionibus et offensis manuteneatis ac etiam defendatis. Et, in testimonium premissorum, hanc cartam nostram sibi fieri jusimus nostro sigillo appendicio comunitam. Datum etc.

LXXIV.—*De statu et significatione regie coronationis.*

Pensantes amoris affectum, quem ad nos et regiam domum nostram, nativo sedere suadente, habere vos convenit, dignum ducimus ut contingentia domus nostre negotia ad vestram notitiam perducamus. Noveritis igitur quod Excellentissimus princeps et dominus dominus ... clare memorie Rex genitor noster lexitiimus, ... die, qua celebrabatur generalis commemoratio omnium fidelium defunctorum, in confesione vere fidei ac omnibus eclesiasticis sacramentis, ut princeps cristianissimus, devote susceptis, ... ora, vite sue cursum, sicut domino placuit, laudabiliter terminabit. Et licet tanti patris et domini transitus non solum nobis set cunctis christiane religionis cultoribus sic merito deplorandus, acerbi doloris nobis materiam ministrasset, verum, cum ejus finis laudabilis, qua usque ad extremum vite exitum, sano intellectu, ad deum, toto corde, tota mentis affectione, vota sua direxit, nobis consolationis remedium atulit, pie credentes ipsum in sortem justorum misericorditer transivisse, et, ut regia celsitudo, cui onus regiminis incumbebat, decus regium susciperet et honorem, ... die, que festum Pasche seu resurrectionis domini celebratur in Ecclesia, ubi Archiepiscopi et Episcopi, prelati, nobiles et alii fideles nostri in copiosa multitudine convenerunt, cum magna gloria et applausu, lattere regio, prout veneranda sanctavit antiquitas militari cingulo decorare, regalia insignia, universc ceptrum et pomum ac regium? ⁴⁵ suscepimus diadema ad salubre regimen populorum nobis ab alto comissum, juxta facultatem nobis comissam divinitus, plenis affectibus intendentis, que omnia vobis significare decernimus, ut per informationem hujusmodi premissorum omnium vos participes faciamus. Datum etc.

LXXV.—*De statu.*

Quia scimus cor vestrum ferventibus votis apetere ut de incolumitate persone nostre vobis placida nuncientur, vobis significamus ad gaudium nos et... lexitimam consortem nostram Reginam... ac filios et fratres nostros grata corporum incolumitate letari, id idem de vobis et regia domo nostra ⁴⁶ audire continuis desideriis affectantes. Et ideo magnificenciam vestram attente rogamus quatenus de statu persone vestre et

⁴⁵ Aunque claramente se lee *regnum*, creo debe ser *regium*.

⁴⁶ Por *vestra*.

regie domus vestre, quem dominus conservet in columnen, quotiens opportunum fuerit, nos vestris litteris informetis. Datum etc.

LXXVI.—*Super codem.*

Scientes firmiter cor vestrum ferventibus votis appetere ut de consistentia status nostri vobis placida referantur, ideo quod ad presens nequimus corporali presentia, supplere volentes ministerio litterarum, vobis significamus ad gaudium quod, superna favente clementia, nos et... consors nostra lexima et filios et fratres nostros votiva sospitate corporum incolumente gaudemus. Sane, quia sospitatem et consistentiam vestram scire summis affectibus concupimus, ffraternam dilectionem vestram ex corde precamus ut, quo ciens se facultas obtulerit, nobis salutis vestre et totius regie domus vestre prosperos et felices curetis significare rumores, ut tanto vehementius noster animus jocundetur, quanto placidius hujusmodi nova nobis grata provenient et accepta. Datum etc.

LXXVII.—*De statu.*

Quia scimus cor vestrum ferventibus votis appetere ut de incolumente (*sic*) persone nostre vobis prospera referantur, vobis nunciamus ad gaudium nos et alios de stirpe regia grata corpororum (*sic*) ⁴⁷ incolumente letari, rogantes vos ut, quo ciens se ad id nunciorum facultas obtulerit, de statu persone vestre nos vestris litteris informetis. Datum etc.

LXXVIII.—*De eodem.*

Significata nobis, vestris litteris noviter nobis missis, sospite consistentia persone et aliorum regalium domus vestre, gavisi quippe fumus gaudio magno valde, rogantes ut frequenter nobis sospitatem vestram describere placeat, ut sepe nobis gratam jucunditatem inducat; ceterum, de tractatu pacis, quam januenses utriusque partis, ut vestra serenitas nobis scripsit, in vestra presentia nituntur resumere, quia pacto hujusmodi nec deo acceptum servicium nec mundo fructum afferre credimus, non miramur, si procedat a domino, quod eorum ad invicem distet intentio et a fructu concordie retrahantur. Datum etc.

LXXIX.—*Super eodem.*

De sospite consistentia status vestri et aliorum regalium, quam vestris nobis litteris scripsistis, in corde nostro concepto cumulo gaudiorum vobis presentibus intimare curamus, nos et alios de regia domo nos-

⁴⁷ Podrá observar el lector los descuidos e incorrecciones gramaticales existentes en algunas fórmulas. Sería prolíjo llamar la atención sobre cada caso. Tales incorrecciones gramaticales, como ya se advirtió en el prólogo, quedan respetadas en la transcripción.

tra, omnipotentis favente clementia, prospera sospitate letari, intimis optantes affectibus ac attentius rogantes idem de vobis per vestras frequenter nobis litteras intimari. Ceterumque, non absque admiratione multiplici, displicantiam vehementem assumpsimus de eo quod nobis scripsistis litteris cuiusdam januensis nobis significatum fuisse quod stolium nostrum..., burgum et quedam alia loca vestra mari vicina, nea non et quandam cocham..., raptis prius rebus in illa, ignis incendio consumperunt; hec autem vix possumus applicare credencie, cum per nos, vel quemicumque alium, numquam mandatum fuisse quod adversus terras, vel gentes vestras, talia perpetrarent. Notificantes vobis quod, cum capitanei et alii de ipso stolio ad gentes nostras accesserint, sic contra culpabiles rigide procedemus, quod tenebunt, et merito, talia communissem et regalis cognoscet serenitas nos ex hoc magnam displicantiam assumptisse. Datum etc.

LXXX.—*De codem.*

Ex litteris vestris sepe nobis directis, clare perpendimus vobis accrescere cumulum gaudiorum, quotiens de statu nostro vobis prospera nunciatur, ideoque vobis presentibus intimamus quod nos et alii regales nostri per illius gratiam, qui salutem dat regibus, prospera corporum sospitate vigemus, et, quia de persona vestra scire appetimus illud idem, rogamus vos ut nobis frequenter describere placeat sospitem consistentiam status vestri; ad hoc occurserunt nobis accepta plurimum que nobis significatis de spectabili nato vestro..., qui cum strenua militia et copiosa peditum comitiva se preparat, ut scripsistis, ad transitum illarum partium pro recuperatione hereditarie terre sue, confidentes in deo quod ipsum feliciter reget et diriget in agendis. Datum etc.

LXXXI.—*Super codem.*

Serenitatis vestre litteram continentem obitum bone memorie illustris domine..., ducisse... loci, consanguinee nostre lexitime, recepimus, et, que in ipsa continebantur littera, pleno intellectu collectis, magnificantie vestre significamus quod, licet humano affectu ex decessu ipsius ducisse non modicum dolorianus, tamen, quia peregre et pro dei servizio expravit et universis, que Christi fidelibus expediunt, consumatis, indubitanter eamdem credimus participem fieri celestium incolarum, ex quibus consolationem assupsimus vehementem. Ceterum ex poscenie neminem humano fragilitatis defectu quinimo pie fidelium more curriculo in nostris orationibus et aliis beneficiis ecclesiasticis ipsam participem et consortem, ut nobis convenit, faciemus. Datum etc.

LXXXII.—*De statu.*

Recepimus litteram vestram, per quam intelectimus vos assumpsisse exultationem et letitiam de nostra convalescentia, et certe, fuimus ali-

quantulum impediti, set subsequenter, divina gratia mediante, convalimus nuncque corporea sospitate fruimur. Et quia de statu et sanitate vestra per vestras litteras informati fuimus, id nobis plurimum placuit, rogantes vos affectu quo possimus, ut quotiens se facultas obtulerit, de statu vestro nos vestris litteris certificare curetis, nam nos id idem de statu nostro et nostrorum vos curbimus informare. Datum etc.

LXXXIII.—*Super eodem.*

Felicem continentiam status nostri nobilitati vestre ad gaudium presentibus intimamus, scientes animum vestrum ex inde ad letitiam renovari. Noveritis itaque quod, agente illo qui salutis actor est, nos cum illustri domina Regina et liberis ac fratribus nostris lexitimis votiva perfruimur sospitate, rogantes ut statum vestrum prosperum nobis sepius intimetis. Ceterum cognoscentes aperte sinceram et promptam affectionem, quam erga nos geritis laudabiliter et gessistis, nobilitatem vestram rogamus quatenus circa ea, que honorem nostrum et regni nostri... statum prosperum respiciant, prout de vobis plene confidimus, intendatis et partes vestre sollicitudinis apponatis. Datum etc.

LXXXIV.—*De significata morte cuiusdam principis.*

Christus, qui suos diligit et neminem vult perire, sic renum dolore et deinde febre lenta, continua, Serenissimum dominum et patruum nostrum, reverendum dominum..., clare memorie, Regem ... regni, voluit opprimere quod, receptis, ut princeps catholicus, sacramentis divinis, ad paradisi gaudia se contulit de tristitia hujus mundi, ... die ... anni. Qua ex re et quibusdam aliis ad Excellentiam vestram, quam nobis sperramus propiciam, tanquam patris, destinamus nostros nuncios speciales, ... et ..., milites nostros dilectos, quibus dignetur regia benignitas fidem credulam adhibere super hiis, que sublimitati vestre pro parte nostra duxerint exponenda. Datum etc.

LXXXV.—*Responsiva.*

Vestram noviter recepimus litteram, presentatam nobis per ... et ..., missos nobis per vos, ipsiusque littere tenore ac dictorum nunciorum vestrorum relacione auditis, respondemus quod de significata nobis per vos morte illustris ... recolende memorie ... Regis lexitimi consanguinei nostri, quam jam ante ipsius littere receptionem perceperainus, fuit et est amaritudine plenus animus noster, sicut de morte illius, quem propter sanguinis nexum et amoris intimi vinculum carum in nostris visceribus gerebamus. Excusatum etiam vos habemus, ex causis per dictos vestros expressis nuncios, quia citius mortem dicti ... Regis nobis non significaveratis; ad recomendationem vero vestri, quam ex parte vestra dicti vestri nuncii nobis fecerunt, vobis notificamus quod vos et